Si pubblica l’originale (A), in A.H.R. Fonds Vallaise, cat. 125, mazzo I, doc. 3. 

(S. T.) Anno Dominice nativitatis M° CC° XC° IX°, indicione XIIa, die sabbati 
VIII intrantis mensis martii, coram testibus infrascriptis, notum sit omnibus presens 
instrumentum inspecturis quod nobilis vir Ardricus condominus de Vallesia dedit, 
concessit sicut melius et liberius potuit ad rectum feodum imperpetuum inter 
vivos Iohanni de Eschalo, recipienti et stipulanti nomine et ad opus unius filorum 
suorum, quam dictus Ardricus malluerit sibi accipere et eligere in hominem inter 
filios dicti Iohannis et ad opus legitimi heredis descendentis de illo filiorum dicti 
Iohannis qui debet tenere feodum infrascriptum, videlicet pro XXVIII lib. vian. 
capitalis monete de intragio, quas dictus Ardricus fuit confessus et contemptus 
se habuisse a dicto Iohanne et V sol. vian. capitalis monete de servicio annuatim 
reddendis ad sanctum Martinum yemalem dicto Ardrico vel eius heredibus et 
X sol. de placito quando acciderit et XVI sol. dicte monete de tallia annuatim 
facienda ad sanctum Michaelem, sine plus capere et exigere, excepto in articulis 
infrascriptis, videlicet pro viagio transmarino et pro viagio ad Sanctum Iacobum 

124 Quarum.
125 La parola fuerunt è ripetuta.
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de Galicia et pro domina matrimonianda, pro militia et pro igne, pro quolibet 
istorum .IIII. articulorum si evenirent daret ille qui tenent feodum infrascriptum 
illo anno cum usagiis supradictis X sol. vian. capitalis monete. Et hoc est feodum 
quod dedit ei, videlicet totum tenementum sive feodum terre culte et non culte, 
pratorum, nemorum, vinee,126 domorum atque foliatorum et omnium aliarum 
rerum immobilium quod condam Brunerius Perrucat de Eschalo tenebat vel 
tenere videbatur in manu sua in Eschalo a predicto Ardrico die qua mortuus fuit, 
exceptis feodatariis, censibus et redditibus ad dictum Brunerium de extra Eschalo 
pertinentibus seu feodotariis, censibus et redditibus quos et quas dictus Brunerius 
habebat extra Exchalo, que feodotarie, census et redditus remaneant dicto Ardrico. 
Quod feodum predictum habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum illo 
filiorum dicti Iohannis quem dictus Ardricus sibi accipiet in hominem et eius heres 
legittimus de ipso descendens. Item dictum fuit quod si ille filiorum dicti, Iohannis 
qui dictum feodum tenere debet moreretur sine herede, quod unus aliorum filiorum 
dicti Iohannis quem accipere vellet dictus Ardricus posset et deberet habere et 
tenere dictum feodum pro usagiis et conditionibus superius et inferius anotatis, 
hoc addito quod ille qui ipsum feodum tenere deberet esset homo legius dicti 
domini Ardrici heredumque eius melius quam alterius hominis. Item dictum fuit 
quod ille qui deberet tenere dictum feodum deberet et teneretur stare et remanere 
super ipsum feodum predictum. Preterea dictus Ardricus in se retinuit plenum 
dominium atque iurisditionem et districtum super illum qui dictum feodum 
teneret et super ipsum feodum. Promittens dictus Ardricus prephatum feodum 
dicto Iohanni nomine quo supra recipere, manutenere, deffendere et garentire, 
salvo iure suo et alterius ratione, devestiens se dictus Ardricus de dicto feodo et 
dictum Iohannem recipientem et stipulantem nomine quo supra per pollicem 
corporaliter investivit. Item dictum fuit quod si aliquid esset meliorandum quod 
meliorari posset semel et pluries. Remonciando127 fraudem et ingenium ab utraque 
parte ad dictamen nobilium virorum domini Arducionis condomini de Vallexia 
pro dicto Iohanne et Roleti de Gigno vel Roleti de Verrecio pro dicto Ardrico. Et 
de predictis omnibus et singulis precepta sunt michi notario infrascripto per dictos 
Ardricum et Iohannem fieri duo instrumenta unius tenoris semel et pluries facienda. 
Actum in Donacio in domo Perroneti bastardi condam Iacomarri. Testes fuerunt 
vocati et rogati dictus Perronetus bastardus condam Iacomarri de Vallexia, Petrus 
Sento notarius et Farconinus de Vota, Berthoninus de Bardo, Martinus Orbellat 
de Arnado, Perronetus de Molandino de Arnado, Aymonetus Tyebaldi, Iohannes 
Bovet et Hugoninus Vullelmete et plures alii. Et ego Henricus de Augusta clericus, 
publicus notarius sacri palacii, interfui et hanc cartam scripsi et signavi. (S.T.)

126 Sic.
127 Renunciando.
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.48.
1297, 22 dicembre, Donnas
Girodo, figlio di Vionerio e nipote di Losanon di Martino, di Donnas, approva 

e ratifica la donazione fatta da costei a Giovanni di Courtil dei beni che tiene dallo 
stesso Girodo, il quale promette al donatario di liberarli dai fedecommessi e dalle 
malleverie che gravano su di essi.

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 5. 

(S.T.) Anno Domini M° CC° XC° IX° indicione XIIa die iovis XXII mensis 
decembris in domo Iohannis de Cortello habitantis in Donacio, coram testibus 
Vuillelmeto de Arlye, Valeto Christine, Columbo et Bovone de Porciera habitantibus 
in Donacio et pluribus aliis. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod 
Girodus nepos Lausannone de Donacio, filius Vionerii, ex certa sciencia et non per 
errorem sed sua propria et libera voluntate favit, laudavit, grantavit, approbavit et 
ratificavit sine fraude prout melius potuit et eciam promisit ac pepigit deffendere, 
garentire et manutenere perpetuo bona fide et toto suo posse super omnibus bonis 
suis Iohanni de Cortello habitanti in Donacio, stipulanti et recipienti nomine suo et 
nomine cuius dare vellet et suis heredibus utriusque sexus, omnem illam donacionem 
seu vendicionem quam eidem Iohanni fecit vel pro tempore futuro faceret dicta 
Lausannona de omnibus illis rebus quecumque sint et ubicumque inveniri possent, 
quas ipsa Lausannona tenet aut tenere debet ab ipso Girodo nepote suo. Item 
promisit ac pepigit ipse Girodus eidem Iohanni de Cortello ipsum observare et 
degravare de omnibus illis fideicommissis vel malevacionibus in quibus dictus 
Iohannes pro eo Girodo tenetur vel pro tempore futuro tenentur erga aliquam 
personam. Hec autem omnia et singula supradicta ipse Girodus promisit et super 
sancta Dei evangelia iuravit adtendere,128 observare et perpetuo non contravenire 
per se neque per aliam personam ab eo submissam facto vel verbo in iudicio vel 
extra nec contrvenient alicui consentire. Renuncians omni <exceptioni> doli mali, 
metus et in factum, laudacionis grantacionis et ratificacionis et promissionis non 
facte et non facto iuramento et omni iuri canonico et civili et legi dicenti generalem 
renunciacionem non valere nisi precesserit specialis. (S. T.) Ego Perroninus de 
Briaçono publicus notarius hanc cartam rogatus fideliter scripsi. 

128 Attendere.
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.49.
1299, 23 dicembre, Bard
Giovanni Chevrère, di Bard, riconosce di aver ricevuto dal notaio Pietro Sain-

to la somma di 48 soldi e in cambio gli dona ogni suo diritto sul patrimonio del 
defunto Amedeo di Escota.

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 104, mazzo I, doc. 4.

(S.T.) Anno Domini M CC XC IX., indicione XIIa, die mercurii XXIII 
mensis decembris, apud Bardum in domo Iohannis de Cortello, coram testibus 
infrascriptis. Notum sit omnibus quod Iohannes Chevrayri de Bardo confessus fuit 
et publice recognovit se integriter habuisse et recepisse a Petro Sancti de Bardo 
notario, burgensi Bardi, XLVIII sol. bone monete cursualis per Vallem Augustam, 
pro qua sum[ma] d[ictus] Iohannes Chevrayre ded[it] pariter et concessit donacione 
inter vivos et eciam solvit et quittavit pro se et suis heredibus et successoribus 
dicto Petro Sancti stipulanti ad opus sui et heredum suorum utriusque sexus et cui 
dare, vemdere,129 commutare et allienare voluerint et cui ab eo acciderit successive 
quicquid iuris, racionis, proprietatis, dreyture et dominii ipse et sui heredes 
et successores habebant et habere videbantur seu habere paterant et debebant 
iurebus,130 possessionibus et bonis que fuerunt condam Amedei de Escota cum 
instrumentis inde confectis et cum robore, valore et virtute instrumentorum 
inde confectorum quecumque sint et ubicumque sint et ubique valeant reperiri. 
Item dictus Iohannes iuratus ad sancta Dei evangelia promisit et pepigit non 
contravenire per se vel per alium in predictis nec contravenienti alicui consentire, 
renunciando omni iuri canonico et civili et omni testium probationi. Testes fuerunt 
Arducio condominus de Valesia, Vullelmus Caude Nigre, Iacobus Valegli notarius 
et plures alii. Et ego Girodus de Plano Codreto notarius publicus fui, qui rogatus 
hanc cartam scripsi. (S.T.)

.50.
1300, 14 febbraio, Perloz
Ardrico, consignore di Vallaise, infeuda una vigna sita a Ronc di Donnas, per 

una fedeltà melius, 3 soldi e un cappone di servizio, 6 soldi e 2 capponi di placito 
e la taglia nei casi prestabiliti, a Mattoto Alamand, che riceve anche in donazione 
mortis causa dallo zio Rotone Alamand una vigna a Collorey, per la quale sono 
dovuti al predetto Ardrico di Vallaise 4 soldi e un cappone di servizio ed il placito 
consuetudinario.

129 Sic.
130 Iuribus.
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Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 12.

(S.T.) Anno Dominice incarnacionis M [C]CC, indicione XIIIa, die dominco 
XIIII intrantis mensis februarii, coram testibus infrascriptis, datum, cessionem 
et corporalem investituram per pollicem ad rectum feodum in perpetuum sicut 
melius potuit pro se, suis heredibus fecit nobilis vis Ardricus condominus de 
Vallexia Mattoto nepoti Rothonis Alamandi habitatori et burgensi Donacii et eius 
rectis heredibus utriusque sexus de ipso descendentibus, scilicet pro una fidelitate 
melius, quam ad presens fecit dictus Mattotus, et pro tribus sol. capitalis monete et 
uno capone annuatim reddendis de servicio ad sanctum Martinum yemalem dicto 
Ardrico et eius heredibus et pro VI sol. et duobus caponibus de placito quando 
acciderit sine plus capere vel dare, exceptis articulis infrascriptis, videlicet filia 
matrimonianda, pro viagio transmarino et ad Sanctum Iacobum de Galicia, pro 
igne, pro milicia et pro carcere, ita quod pro qualibet istorum casuum si accideret, 
daret quinque sol. capitalis monete, pro qualibet vice et nulla alia usagia dare 
debeat, sicut taliam, ruedam vel huiusmodi. Et hoc est de quo fecit donationem, 
scilicet de quodam vinea iacente in territorio Donacii, scilicet in Runco, cum 
chavanna intra sita et omnibus et singulis aliis rebus intra se habentibus, unaque 
cum omnibus suis aggressibus131 et egressibus consuetis, fructibus, terris, usibus 
et pertinenciis universis. Cuius vinee fines sunt : de prima parte res Ramondi 
Sutoris, de IIa res Bochini Puponi, de IIIa res Oberçoni de Besaces, de IIIIa res 
filiorum condam Perroti Ruffi, ita quod dictus Mattotus et eius heredes utriusque 
sexus dictam vineam habeant, teneant et godiant amodo imperpetuum sine 
contraditione alicuius persone, faciendo u<s>agia predicta sine plus dare. Pro 
quibus dictis usagiis dictus Ardricus promisit dictum feudum dicto Mattoto et eius 
rectis heredibus utriusque sexus manutenere, deffendere et garentire ab omnibus 
et contra omnes, salvo iure suo et alterius racione, renuncians omni exceptioni 
donationis, investiture, promissionis non facte. Item predictus Rotho avunculus 
dicti Mattoti fecit sicut melius et liberius potuit pro se et suis heredibus donationem, 
cessionem, pacemque, finem, quitationem perpetue valituram, post mortem ipsius 
Rothonis tantum, dicto Mattoto nepoti suo et eius certis heredibus utriusque sexus 
de ipso descendentibus de quadam vinea iacente apud Collorey et de omni iure 
racione et proprietate quod et quam habet in ea dictus Roto. Cuius vinee fines sunt : 
de prima parte feudum Pelliparii de Donacio, de IIa res [Humber]çani de Mallo, de 
IIIa feudum Petri Sancto, de IIIIa vinea Artadi de Donacio, vel ante mortem ipsius 
Rotonis si ante mortem suam ipse Roto vellet vineam dimitteret132 infrascriptam 
dicto Mattoto, ita quod dictus Mattorus et eius heredes utriusque sexus recti 
dictam vineam et specialiter ius et racionem dicti Rothonis habeant et teneant, 

131 Ingressibus.
132 Dimittere.
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godiant et possideant a morte dicti Rotonis in antea imperpetuum, vel ante ipsius 
mortem si ipse Rotho ante mortem suam ipsam vineam ipsi Mattoto dimitteret et 
dimittere vellet. Hanc quidem donationem et omnia predicta laudavit, grantavit, 
confirmavit, rattifficavit et approbavit sicut melius potuit, pro se et suis heredibus, 
predictus Ardricus condominus de Vallexia pro LX sol. capitalis monete, quos 
dictus Mattotus esset impossessionem de dicta vinea et teneret ipsam vineam ultimo 
datam et pro quatuor sol. capitalis monete et uno capone annualibus reddendis 
dicto Ardrico et eius heredibus de servicio ad Sanctum Martinum yemmalem et 
de placito quando acciderit ad bonum usum terre et ita etiam quod quamcto133 
dictus Mattotus dictam ultimam vineam Rotonis haberet et teneret in manu sua aut 
alius, pro eo quod ipse Mattotus ab inde in antea esset et esse deberet homo melius 
dicti Ardrici heredumque eius, ita quod ipse Ardricus ab inde in antea haberet in 
ipso Mattoto plenum dominium, districtum et iurisditionem atque godimentum eo 
modo quo habet omnia hec in aliquem hominem suum melius, non obstantibus hic 
conditionibus super vinea priori dictis. Item dictum fuit quod aliquis non possit 
matrimoniare aliquam filiam, unam vel plures, super predictas vineas vel alteram 
earum, nisi de consilio et voluntate dicti Ardrici et pro sic attendentis omnibus 
per dictam vineam ulterius datam manutenere, deffendere et garentire ab omnibus 
et contra predicta in modo et forma superius nominatis predicto Mattototo134 et 
modo rectis heredibus utriusque sexus de ipso descendentibus, salvis suis usagiis 
et alterius racione. Item dictum fuit quod posset, semel et pluries, secundum 
materiam prenominatam ad dictam et evidenciam hominum sapientum, remota 
omni fraude hinc et inde et de omnibus predictis preceptum fuit mihi notario 
infrascripto fieri et formari duo instrumenta unius tenoris. Actum in Pirlo135 in 
domo bastardorum condam Iacomarri condomini de Valexia, presentibus testibus 
ad hec omnia predicta vocatis specialiter et rogatis, videlicet nobili viro Bonifacio 
de Hereres, Vullelmeto de Gigno, Peroneto Iacomarii, Vullelmo de Maluca, Petro 
de Rovereto, Albo de Hona, Vacho de Fraxoneto et pluribus aliis. Et ego Henricus 
de Augusta clericus, publicus notarius, interfui et hanc cartam scripsi. (S.T.)

.51.
S.d. (1300 ca.), s.l.
Elenco di tributi feudali relativi a diverse località della castellania di Bard.